岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年６月２日（月）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

岐阜地域環境室 環境保全係 加納
TEL 058-272-1920

FAX 058-278-3524

※本日の取材は２２時までにお願いします

羽島郡笠松町円城寺
えんじょうじ

地内における油流出事故について

羽島郡笠松町円城寺地内において、油流出事故が発生しましたのでお知らせします。

１ 端緒

  本日（６月２日）１２時１５分頃、原因者から笠松町を通じて岐阜地域環境室に、場外に水溶

性油が流出したとの通報があり、直ちに現地調査を行いました。

２ 原因者

所在地 羽島郡笠松町円城寺字東栗屋９７７

施設名 株式会社光製作所 円城寺工場

  業 種 機械加工業

３ 流出した物質の種類及び流出量

種 類 使用済み水溶性切削油

流出量 不明

４ 事故の原因等

使用済み切削油を運搬用台車に入れて移動させていたところ、台車が傾き、漏れた油が場外の

水路に流出しました。

５ 事故の状況等

 ・本日１４時の時点で、原因施設から下流の水路約３００ｍに渡って油の流出を確認しました。

 ・原因施設から新たな油の流出はなく、現時点において魚類へい死等は確認されていません。

６ 対応

 ・原因者と羽島郡広域連合消防本部が水路にオイルマットを設置しました。

 ・原因者が水路内にある油を回収しました。

 ・原因者に対して厳重に注意するとともに、事故報告書及び再発防止策を提出するよう指導しま

した。

 ・引き続き水生生物への影響等、周辺のパトロールを実施します。